
 

�
�

�
�

�
�

 
Název �adatele:  Ob� anské sdru�ení Pro Gymnasium, Ostrava - Hrab � vka    
Název partnera:  Gmina Strumie �  (jako z � izovatel školy Gimnazjum Strumie � ) 
 

„Spole � né poznávání � eské a polské historie 20. století“ 

  
Foto: archiv �adatele 

 
Název projektu:              Cesta d � jinami  
Schválená dotace z ERDF:  15 376 EUR 
Termín realizace:                   1/2009 – 1/2010 
 
Cílem spole� ného projektu � eského a polského partnera bylo spole� né poznávání tématu 2. 
sv� tové války a holocaustu v d� jinách, kultu�e a v� d�  obou národ� , prevence xenofobie, 
rasismu a extrémního nacionalismu. Projekt zahrnoval velké mno�ství r � znorodých aktivit: 
exkurze do míst spojených s tématem projektu (Osv� tim, Krakov, Varšava, Terezín, Lidice, 
Praha), prezentace studentských projekt� , výstavy studentských výtvarných prací a 
fotografií, promítání studentských film�  � i hudební vystoupení v rámci spole� ných 
záv� re� ných setkání u obou partner� .  
 

 
Spole� ná návšt� va student�  a jejich pedagog�  v koncentra� ním tábo�e Osv� tim – B�ezinka. 

Foto: archiv �adatele  



 

�
�

�
�

�
�

 
Název projektu:   Cesta d � jinami – období komunismu 
Schválená dotace z ERDF:  19 731 EUR 
Termín realizace:                   2/2010 – 2/2011 
 
Jak napovídá samotný název, tento projekt byl pokra� ováním prvního úsp� šného projektu 
realizovaného v pr� b� hu roku 2009 a byl zam�� en na další smutné období � eské a polské 
historie - období let 1945-1989. Stejn�  jako p�edchozí projekt i tento projekt zahrnoval mnoho 
r� zných aktivit, které byly ob� ma partnery realizovány po dobu celého roku 2010. Cíli exkurzí 
byla zajímavá místa p� ipomínající dané historické období, nap�. Muzeum t�etího odboje 
v P�íbrami � i Památník ob� tem zla – Medita� ní zahrada v Plzni, vybudovaná politickým 
v� zn� m Lubošem Hruškou. Studenti a jejich pedagogové m� li mo�nost setkat se s p �ímými 
ú� astníky protikomunistického odboje, zhlédnout zajímavé filmy, jakým je film „Rewers“ 
re�iséra Boryse Lankosze o období 50. let v Polsku � i kultovní film polské socialistické 
kinematografie „Rejs“ re�iséra Marka Piwowskeho. Di vadelní p�edstavení strumie� ských 
student�  s názvem „Hotel PRL“, zachycující prost�ednictvím scének, dobových písní a 
jevištní výzdoby n� kolik dekád totalitního re�imu v Polsku, � i hudební pásmo 
„budovatelských“ a „zakázaných“ písní v podání � eských student�  byly sou� ástí bohatého 
programu spole� ných záv� re� ných setkání u obou partner� , která i tentokrát byla nedílnou 
sou� ástí projektu. 

 

 
Cílem jedné ze spole� ných exkurzí byla  

také návšt� va Muzea t�etího odboje v P�íbrami. 
Foto: archiv �adatele 

 
Oba projekty jsou p�íkladem nejen velmi úzké spolupráce partner� , ale také názorným 
p�íkladem obohacení školní výuky a v neposlední �ad�  také velkého nadšení pedagog� . 
Studenti a pedagogové ostravského gymnázia m� li v b�eznu 2011 mo�nost p �edstavit své 
projekty australskému studentovi �urnalistiky Micha elu Hugueninovi, který si pro svou ro� ní 
absolventskou práci na téma „Hranice Evropy“ (The Borders of Europe) v rámci 
mezinárodního �urnalistického kurzu „Evropa ve sv � t� “ (Europe in the World) vybral práv�  
Euroregion Silesia a p�íklady p�eshrani� ních projekt�  na jeho území (viz www.euroviews.eu). 


